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Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 14.02.2025 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 14.02.2025 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Štôle dňa  

uznesením č.   

 

 

Schválený záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce  

- zverejnený na webovom sídle obce dňa  

 

 

Spracoval: Martina Barč Pastrnáková  

 

V Štôle dňa 14.02.2025  
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Záverečný účet obce Štôla za rok 2024 je spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
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1. Rozpočet Obce Štôla  
 
   Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce Štôla na rok 2024. Obec 
zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov.     
 
     Obecné zastupiteľstvo v Štôle uznesením č. 21/2013/B/1 zo dňa 10.12.2013 rozhodlo 
o neuplatňovaní programov obce od roku 2014 v zmysle § 4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení 
neskorších predpisov schváleného NR SR dňa 27.11.2013. 
   
      Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024, ktorý bol zostavený ako 
vyrovnaný.  Rozpočet bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 06.12.2023 uznesením OZ číslo  
9/2023/109. Zmeny rozpočtu boli počas rozpočtového roka vykonávané rozpočtovými opatreniami 
podľa § 14 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Všetky rozpočtové 
opatrenia sú zaznamenané v operatívnej evidencii rozpočtových opatrení. Celkovo bolo vydaných  
8 rozpočtových opatrení. 
 

Rozpočtové opatrenie č.1 zo dňa 05.03.2024 schválené uznesením 10/2024/129 
Rozpočtové opatrenie č.2 zo dňa 26.03.2024 schválené uznesením 11/2024/145 
Rozpočtové opatrenie č.3 zo dňa 28.06.2024 účelovo určené prostriedky 
Rozpočtové opatrenie č.4 zo dňa 16.07.2024 schválené uznesením 13/2024/155 
Rozpočtové opatrenie č.5 zo dňa 30.09.2024 účelovo určené prostriedky 
Rozpočtové opatrenie č.6 zo dňa 14.10.2024 schválené uznesením 14/2024/180 
Rozpočtové opatrenie č.7 zo dňa 10.12.2024 schválené uznesením 15/2024/195 
Rozpočtové opatrenie č.8 zo dňa 16.12.2024 účelovo určené prostriedky 

 

Hospodárenie obce dokumentuje nasledovná tabuľka ( v € ):   

  
Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie 
výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 277 107,00 380 448,00 344 682,13 90,60 

z toho :     

Bežné príjmy 265 319,00 285 782,00 282 827,43 98,97 

Kapitálové príjmy 0,00 50 339,00 50 338,50 100,00 

Finančné príjmy 11 788,00 44 327,00 11 516,20 25,98 

Výdavky celkom 277 107,00 332 109,00 272 563,97 82,07 

z toho :     

Bežné výdavky 250 828,00 268 455,00 247 195,10 92,08 

Kapitálové výdavky 26 279,00 63 654,00 25 368,87 39,85 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

0,00 0,00 72 118,16  

 

2.  Rozbor plnenia príjmov 
 

Príjmy 
Schválený Upravený Skutočnosť 

rozpočet rozpočet k 31.12.2024 

Bežné príjmy 265 319,00 285 782,00 282 827,43 

Kapitálové príjmy 0,00 50 339,00 50 338,50 

Príjmové operácie 11 788,00 44 327,00 11 516,20 

Príjmy celkom 277 107,00 380 448,00 344 682,13 
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Hlavná 
kateg. 

Príjmy 
 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2024 

1 Daňové 231 600,00 240 250,00 237 931,06 

2 Nedaňové 17 049,00 13 926,00 13 291,87 

3 Granty a transfery 16 670,00 81 945,00 81 943,00 

4 Príjmy z transakcií  11 788,00 44 327,00 11 516,20 

  Celkom príjmy 277 107,00 380 448,00 344 682,13 

 
 

Príjmy bežného rozpočtu: 
 
    Daňové príjmy (1) boli vo výške 237 931,06 € - naplnené  na 99,09 %. Významnými položkami 
naplnenia daňových  príjmov boli predovšetkým: 

 (11) Dane z príjmov – podielové dane 170 489,72 €, 

 (12) Dane z majetku – daň z nehnuteľností  25 550,77 €, 

 (13) Dane za tovary a služby - daň za psa 848,08 €, daň z ubytovania  15 440,00 € a poplatok  
        za komunálny odpad 25 602,49 €. 

 
     
   Nedaňové príjmy (2) boli vo výške 13 291,87 € - naplnené na 95,45 %, z toho najvýznamnejšie: 

 (21) Príjmy z vlastného majetku – prenájmy pozemkov, priestorov a zariadení 6 915,27 € 

 (22) Administratívne a iné poplatky – správne poplatky 2 741,50 €, poplatky za predaj služieb 
a výrobkov  298,90 € (služby, relácie v miestnom rozhlase, propagačný materiál, cintorínsky 
poplatok, kopírovacie služby, štítky na psa, sprístupnenie informácií), za stravné 811,92 

 (29) Iné nedaňové príjmy  - z poistného plnenia 656,08 €, z dobropisov 1 578,98 €, z vratiek 
237,50 €, z refundácií 51,72 €. 

  
      Obec k 31.12.2024 eviduje pohľadávky vo výške  7 272,07 € z toho na účtoch: 

 315 – Ostatné pohľadávky 495,16 € 

 318 – Poplatok za komunálny odpad 991,25 € 

 319 – Daň z nehnuteľnosti 4 136,66 € 

 319 – Daň z ubytovania 1 649,00 € 
 
    Granty a transfery (3) Tuzemské bežné granty a transfery boli vo výške 31 604,50 € - naplnené 
na 100 %.  
Bežné transfery a granty boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
 

Transfer na vojnové hroby 6 249,50 Ministerstvo vnútra SR 

Transfer na požiarnu ochranu 1 400,00 Dobrovoľná požiarna ochrana SR 

Transfer na voľby do EÚ 954,80 Ministerstvo vnútra SR 

Transfer na voľby prezidenta 1 694,53 Ministerstvo vnútra SR 

Transfer na miestne komunikácie 22,59 Ministerstvo dopravy, výstavby a RR SR 

Transfer na evidenciu obyvateľstva 172,59 Ministerstvo vnútra SR 

Transfer na register adries 21,20 Ministerstvo vnútra SR 

Transfer na životné prostredie 63,29 Ministerstvo vnútra SR 

Transfer na prídavky na deti 1 980,00 Úrad práce soc. vecí a rodiny Poprad 

Transfer na výpadok dane z príjmu FO 3 210,00 Ministerstvo financií SR 

Transfer na rekonštrukciu obecnej knižnice 7 236,00 Fond na podporu umenia 

Transfer na ubytovanie odídenca Ukrajina 8 600,00 Ministerstvo vnútra SR 

Spolu transfery a granty 31 604,50  
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Príjmy kapitálového rozpočtu: 
 
   Granty a transfery (3)  Kapitálové transfery boli vo výške 50 338,50 € - naplnené na 100 %.  
Prijaté granty a transfery sú účelovo učené na kapitálové výdavky a použijú sa v súlade s ich 
účelom. 
 

Transfer na bager pre manipuláciu s 
odpadmi  14 996,00 

Environmentálny 
fond 

Použitý v roku 
2025 

Transfer na vybudovanie kontajnerových 
stojísk 33 342,50 

Environmentálny 
fond 

Použitý v roku 
2025 

Transfer na nákup trampolíny 2000,00 
Prešovský 
samosprávny kraj 

Použitý v roku 
2024 

 
Príjmové finančné operácie  
 

Príjmy z ostatných finančných operácii (4): 11 516,20 € 
 
Prevod  z rezervného  fondu: 

 Uznesenie č. 10/2024/128 -  3 783,60 € - rekonštrukcia knižnice 

 Uznesenie č. 10/2024/128 -  4 378,60 € - prístrešok pri Obecnom úrade 

 Uznesenie č. 13/2024/154 -     904,00 € - trampolína 

 Uznesenie č. 11/2024/144 -  2 450,00 € - územný plán 
 

Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (5): 0,00 € 
 
 

3. Rozbor plnenia výdavkov 
 

Výdavky 
 Schválený Upravený    Skutočnosť 

Čerpanie v % 
rozpočet rozpočet k 31.12.2024 

Bežný rozpočet 250 828,00 268 455,00 247 195,10 92,08 % 

Kapitálový rozpočet 26 279,00 63 654,00 25 368,87 39,85 % 

Finančné operácie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výdavky celkom 277 107,00 332 109,00 272 563,97 82,07 % 

 
      

     Čerpanie rozpočtu podľa jednotlivých kapitol je nasledovné: 
 
 

0111 Správa obce Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

610 Mzdové prostriedky 82 493,00 87 977,00 87 649,26 

620 Poistné  32 710,00 35 005,00 35 000,85 

630 Tovary a služby 42 385,00 36 227,00             28 023,68 

640 Bežné transfery  7 100,00 7 740,00 7 459,76 

600 Bežné výdavky spolu 164 688,00 166 949,00 158 133,55 

710 Kapitálové výdavky 15 312,00 24 071,00 16 678,60 

700 Kapitálové výdavky spolu 15 312,00 24 071,00 16 678,60 

  Celkom výdavky 180 000,00 191 020,00 174 812,15 

 
610  Mzdy - platy, príplatky, odmeny z rozpočtu obce a z dotácií. 
620 Poistné fondy do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovne z rozpočtu obce a z dotácií. 
630 Energie, plyn, telefónne a poštové služby, internet, webhosting a doména, interiérové 

vybavenie, prístroje a zariadenia, materiál, kancelárske potreby, tlačivá, tonery, pracovné 
odevy, čistiace a hygienické potreby, revízie a kontroly, čistenie a pranie, štúdie, výkon 
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zodpovednej osoby, stravovanie, školenie, PHM, údržba a poistenie auta, diaľničné známky, 
aktualizácia programov, údržby zariadení a budov, nájomné, reprezentačné výdavky, 
poistenie majetku, projektové práce,  geometrické plány, správne poplatky,  povinný prídel 
do sociálneho fondu, činnosť spoločného stavebného úradu, archívne služby, dohody, 
odmeny poslancom a členom komisií. 

640 Bežné transfery - členské príspevky.  
710 Územný plán, projekt. dokumentácia – zateplenie obecného úradu, prístrešok pri obecnom 

úrade.  
 
 

0112 Poplatky banke, audit Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 2 170,00 1 870,00 1 542,03 

600 Bežné výdavky spolu 2 170,00 1 870,00 1 542,03 

 
630 Poplatky za vedenie účtov v Prima banke Slovensko, Tatra banke a poplatky za vedenie účtu 

cenných papierov, a audítorské služby. 
 
 

0160 Voľby Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

610 Mzdy, platy  0,00  304,00 304,00 

620 Poistné  0,00 110,00 109,30 

630 Tovary a služby 0,00 2 236,00 2 236,03 

600 Bežné výdavky spolu 0,00 2 650,00 2 649,33 

 
610 Odmena – Voľby prezidenta a  Európsky parlament. 
620 Poistné fondy do zdravotnej a sociálnej poisťovne z dotácie. 
630 Poštovné, hovorné, materiál, občerstvenie a stravovanie, cestovné, odmeny OVK 

a zapisovateľke. 
 

 

0320 Požiarna ochrana Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 6 400,00 4 543,00 3 581,42 

640 Bežné transfery 0,00 77,00 76,50 

600 Bežné výdavky spolu 6 400,00 4 620,00 3 657,92 

 
630 Elektrická energia, prístroje, zariadenia a ochranné pomôcky z dotácie, PHM, poistenie, 

servis a údržba-IVECO (vo výpožičke),  súťaže,  diaľničná známka. 
640 Členské príspevky. 
 
 

0421 Veterinárna starostlivosť Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 150,00 300,00 60,00 

600 Bežné výdavky spolu 150,00 300,00 60,00 

 
630 Odchyt psov, materiál. 
 
 

0451 Cestné hospodárstvo Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 6 000,00 5 964,00 2 115,79 

600 Bežné výdavky spolu 6 000,00 5 964,00 2 115,79 

710 Rekonštrukcie, projekty  0,00 16 475,00 336,00 

700 Kapitálové výdavky spolu 0,00 16 475,00 336,00 

  Celkom výdavky 6 000,00 22 439,00 2 451,79 
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630 Bežná a zimná údržba miestnych komunikácií, stroje a zariadenia, spracovanie žiadosti 
o dotáciu, PHM. 

710 Projektová dokumentácia – miestna komunikácia. 
 
 

0460 Komunikácia – WIFI pre teba Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 290,00 290,00 0,00 

600 Bežné výdavky spolu 290,00 290,00 0,00 

 
 
 

0473 Cestovný ruch Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 200,00 200,00 0,00 

600 Bežné výdavky spolu 200,00 200,00 0,00 

 
 
 

0510 Odpadové hospodárstvo Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 26 720,00 27 339,00 25 731,53 

600 Bežné výdavky spolu 26 720,00 27 339,00 25 731,53 

710 Rekonštrukcia a modernizácia 3 000,00 3 000,00 0,00 

700 Kapitálové výdavky spolu 3 000,00 3 000,00 0,00 

 Celkom výdavky 29 720,00 30 339,00 25 731,53 

 
630 PHM-traktor, prenájom, spracovanie žiadosti o dotáciu, údržba traktora,  poistenie, zber 

komunálneho odpadu a poplatok za uloženie na skládke, odvoz veľkoobjemového 
a nebezpečného odpadu. 

 
 

0520 Nakladanie s odpad. vodami Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 0,00 11 124,00 11 124,00 

600 Bežné výdavky spolu 0,00 11 124,00 11 124,00 

710 Realizácia nových stavieb 7 042,00 11 183,00 1 666,67 

700 Kapitálové výdavky spolu 7 042,00 11 183,00 1 666,67 

 Celkom výdavky 7 042,00 22 307,00 12 790,67 

 
630 Podanie žiadosti o nenávratný finančný príspevok v rámci Programu rozvoja vidieka SR 

2014-2022, verejné obstarávanie. 
710 Stavebný dozor na realizáciu stavby dobudovanie splaškovej kanalizácie – chatová osada. 
 

 

0620 Verejná zeleň,  VP Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 1 100,00 650,00 166,21 

600 Bežné výdavky spolu 1 100,00 650,00 166,21 

 
630  PHM do kosačiek, údržba kosačiek, krovinorezu.  
 
 

0630 Vodovody a kanalizácie Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby  500,00 0,00 0,00 

600 Bežné výdavky spolu 500,00 0,00 0,00 
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0640 Verejné osvetlenie Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 6 600,00 5 900,00 4 233,99 

600 Bežné výdavky spolu 6 600,00 5 900,00 4 233,99 

 
630  Elektrická energia, náhradné diely na verejné osvetlenie.. 
 
 

0740 
Ochrana a rozvoj verejného 
zdravia Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby  950,00 200,00 0,00 

600 Bežné výdavky spolu 950,00 200,00 0,00 

 
 

 

0810 Telesná výchova a šport Schv.rozpočet Upr. rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby  3 200,00 3 200,00 2 325,89 

600 Bežné výdavky spolu 3 200,00 3 200,00 2 325,89 

710 Kapitálové výdavky 925,00 2 925,00 2 904,00 

700 Kapitálové výdavky spolu 925,00 2 925,00 2 904,00 

 Výdavky celkom 4 125,00 6 125,00 5 229,89 

 
630  Údržba a revízie ihrísk, PHM, hojdačka, matrace na multifunkčné ihrisko, náhradné diely 

 700 Trampolína z dotácie. 
 
 

0820 Kultúrne služby Schv.rozpočet Upr. rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby  7 300,00 15 815,00 14 532,94 

600 Bežné výdavky spolu 7 300,00 15 815,00 14 532,94 

710 Kapitálové výdavky 0,00 6 000,00 3 783,60 

700 Kapitálové výdavky spolu 0,00 6 000,00 3 783,60 

 Výdavky celkom 7 300,00 21 815,00 18 316,54 

 
630 Elektrická energia, plyn, interiérové vybavenie knižnice z dotácie, bežná údržba a revízie 

kotlov,  posedenie pre dôchodcov, balíčky pre dôchodcov,  MDD, balíčky Mikuláš, Anglický 
tábor, Štôlska fazuľovica.  

710 Presklená priečka – knižnica. 
 
 

0830 Miestny rozhlas Schv.rozpočet Upr. rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby  315,00 325,00 70,08 

600 Bežné výdavky spolu 315,00 325,00 70,08 

 
630 Poplatky ochranným autorským zväzom. 
 
 

0840 Cintorín, vojnové hroby Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

610 Mzdy, platy 1 000,00 1 574,00 1 573,85 

620 Poistné 760,00 816,00 815,73 

630 Tovary a služby  3 790,00 3 910,00  3 859,92 

640 Bežné transfery 0,00 200,00 200,00 

600 Bežné výdavky spolu 5 550,00 6 500,00 6 449,50 
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610 Mzdy z dotácie. 
620 Poistné do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovne z dotácie. 
630 Z dotácie - bežná údržba vojnových hrobov a átria, materiál, PHM, ochranné odevy  
640 Dotácia  Rímskokatolíckej cirkvi na kostol sv. Tomáša v Mengusovciach. 
  
 

0950 Školstvo, CVČ Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

640 Bežné transfery  800,00 700,00 700,00 

600 Bežné výdavky spolu 800,00 700,00 700,00 

 
640 Príspevky centrám voľného času pre detí s trvalým pobytom v Obci Štôla. 
 
 

1020 Opatrovateľská služba Schv. rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

620 Poistné 1 095,00 29,00 26,84 

630 Tovary a služby 7 300,00 3 250,00 3 095,50 

 600 Bežné výdavky spolu 8 395,00 3 279,00 3 122,34 

 
620 Poistné fondy do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovne z dohody. 
630 Dohody za vypracovanie sociálnych a lekárskych posudkov k rozhodnutiu o odkázanosti na 

sociálnu službu poskytovanú v zariadení pre seniorov, príspevok na stravovanie pre 
dôchodcov, dobrovoľný finančný príspevok poskytovateľovi sociálnej služby 

 
 

1040 
1070 Sociálne dávky  Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

640 Rodinné prídavky  3 000,00 1 980,00  1 980,00 

640 Tr. za ubytovanie-Ukrajina 4 000,00 8 600,00 8 600,00 

640 Hmotná núdza 2 500,00 0,00 0,00 

600 Bežné výdavky spolu 9 500,00 10 580,00 10 580,00 

 
640 Obec Štôla vyplácala rodinné prídavky z dôvodu, že obec bola určená ako osobitný príjemca 

z dôvodu záškoláctva. 
640 Obec z dotácie vyplácala vlastníkom nehnuteľnosti príspevok za ubytovanie cudzinca 

z Ukrajiny, ktorí o to požiadali. 
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
a) Územný plán 
Z rozpočtovaných 10 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 7 050,00 EUR, čo 
predstavuje 70,50 % čerpanie.  
b) Prístrešok pro obecnom úrade  
Z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 4 378,60 EUR, čo 
predstavuje 87,57 % čerpanie 
c) Projektová dokumentácia na zateplenie obecného úradu 
Z rozpočtovaných 5 250,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 5 250,00 EUR, čo 
predstavuje 100 % čerpanie.  
d) Trampolína 
Z rozpočtovaných 2 925,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 2 904,00 EUR, čo 
predstavuje 99,28 % čerpanie.  
e) Presklená priečka - knižnica 
Z rozpočtovaných 6 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 3 783,60 EUR, čo 
predstavuje 63,06 % čerpanie.  
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V roku 2024 Obec Štôla vyčerpala poskytnuté dotácie a granty  
 

Transfer na vojnové hroby 6 249,50 Ministerstvo vnútra SR 

Transfer na požiarnu ochranu 1 400,00 Dobrovoľná požiarna ochrana SR 

Transfer na voľby do EÚ 954,80 Ministerstvo vnútra SR 

Transfer na voľby prezidenta 1 694,53 Ministerstvo vnútra SR 

Transfer na miestne komunikácie 22,59 Ministerstvo dopravy, výstavby a RR SR 

Transfer na evidenciu obyvateľstva 172,59 Ministerstvo vnútra SR 

Transfer na register adries 21,20 Ministerstvo vnútra SR 

Transfer na životné prostredie 63,29 Ministerstvo vnútra SR 

Transfer na prídavky na deti 1 980,00 Úrad práce soc. vecí a rodiny Poprad 

Transfer na výpadok dane z príjmu FO 3 210,00 Ministerstvo financií SR 

Transfer na rekonštrukciu obecnej knižnice 7 236,00 Fond na podporu umenia 

Transfer na ubytovanie odídenca Ukrajina 8 600,00 Ministerstvo vnútra SR 

Transfer na bager pre manipuláciu s 
odpadmi  14 996,00 Environmentálny fond 

Transfer na vybudovanie kontajnerových 
stojísk 33 342,50 Environmentálny fond 

Transfer na nákup trampolíny 2 000,00 Prešovský samosprávny kraj 

SPOLU 81 943,00  

 
 

 

4. Finančné operácie 

 
Finančné operácie sú súčasťou rozpočtu obce, ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov 
peňažných fondov obce a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. Finančné 
operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu obce.   Tvoria ich príjmové finančné operácie 
a výdavkové finančné operácie. 
 

Príjmové finančné operácie Schv. rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

Prevod prostriedkov z rezervného fondu 11 788,00 44 327,00 11 516,20 

SPOLU 11 788,00 44 327,00 11 516,20 

Výdavkové finančné operácie Schv. rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

Výdavkové finančné operácie 0,00 0,00 0,00 

SPOLU 0,00 0,00 0,00 
 
 

 

5. Tvorba a použitie fondov 
 

a) Prehľad o sociálnom fonde 
Stav k 1.1.2024 154,14 

Tvorba sociálneho fondu 863,85 

Čerpanie sociálneho fondu 811,92 

Stav k 31.12.2024 206,07 

 
Čerpanie sociálneho fondu bolo na finančný príspevok na stravovanie. 

 

b) Prehľad o rezervnom fonde 
Stav k 1.1.2024 11 788,51 

Prevod z roku 2023 32 538,72 

Čerpané 11 516,20 

Stav k 31.12.2024 32 811,03 
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6. Bilancia aktív a pasív 
 

Bilancia aktív a pasív – porovnanie roku 2023 s rokom 2024 
  

A K T Í V A 2023 2024  P A S Í V A 2023 2024 

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 7 050,00  Výsledok hosp. z min. rokov 358 132,26 399 995,17 

Pozemky 108 004,99 108 004,99  
Výsledok hosp. za účt. 
obdobie 

41 862,91 13 755,71 

Budovy, stavby 244 306,85 225 696,90  Rezervy 1 200,00 1 200,00 

Samost. hnuteľné veci a súbory 16 551,86 13 944,86  Ost. zúčt. rozpočtu obce 0,00 48 338,50 

Dopravné prostriedky 0,00 0,00  Ostatné dlhodbé záväzky 0,00 0,00 

Drobný dlhodobý hmotný majetok 1 337,08 307,82  Záväzky zo sociálneho fondu 154,14 206,07 

Obstaranie DHM 13 140,81 16 909,97  Dodávatelia 2 894,80 786,24 

Dlhodobý finančný majetok 80 950,41 80 950,41  Iné záväzky 0,00 0,00 

Materiál na sklade 603,24 573,75  Zamestnanci 4 968,97 5 098,78 

Ostatné pohľadávky 1 578,98 495,16  Zúčt. s orgánmi SP a ZP 3 215,77 3 803,05 

Pohľadávky z nedaňových 
príjmov 

509,10 466,65  Daň z príjmov 0,00 0,00 

Pohľadávky z daňových príjmov 3 199,82 4 839,07  Ostatné priame dane 876,88 839,94 

Pokladnica 473,34 1 355,49  Bežné bankové úvery 0,00 0,00 

Ceniny 187,55 177,25  Prijaté návratné fin. výpomoci 0,00 0,00 

Bankové účty 44 008,03 103 779,77  Výnosy budúcich období 102 899,83 91 893,09 

Časové rozlíšenie 1 353,50 1 364,46       

Aktíva spolu 516 205,56 565 916,55  Pasíva spolu 516 205,56 565 916,55 

 
 

 
7.Prehľad o stave a vývoji dlhu 
 
Stav záväzkov k 31.12.2024 
 

Druh záväzku voči: Záväzky celkom 
k 31.12.2024 v Eur 

z toho v lehote 
splatnosti 

z toho po lehote 
splatnosti 

Dodávateľom 786,24 786,24  

Zamestnancom 5 098,78 5 098,78  

Poisťovniam 3 803,05 3 803,05  

Daňovému úradu 839,94 839,94  

Záväzky zo sociál.fondu 206,07 206,07  

Záväzky spolu 10 734,08 10 734,08  

 
Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu Zmluvu o úvere. 
 
Podmienky na prijatie návratných zdrojov financovania sú upravené v ustanovení § 17 ods. 6 zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Podľa citovaného ustanovenia samospráva môže 
na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
     a) celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov  
          predchádzajúceho rozpočtového roka a 
     b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok  
         záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku  
         25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených  
         o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci alebo vyššiemu územnému  
         celku z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné  
         prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu, 
         pričom platí, že obe podmienky musia byť splnené súčasne. 
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy  328 831,78 

Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec RO) 328 831,78 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  

zdroj : FIN 5-04  0,00 

zdroj : FIN 6-04 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 
dlhu obce 

0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024 0,00 

 

Upravená celková suma dlhu 
obce podľa § 17/8 

k 31.12.2024 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  
k 31.12.2023 

Dlh obce 
§ 17 ods.6 písm. a) 

                    0,00 328 831,78 0,00 % 

Poznámka výpočet: 0,00 / 328 831,78 x 100 = 0,00 %  
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácii: 

 Obec nie je zriaďovateľom žiadnych príspevkových organizácii 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám – 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 

 

Súkromné centrum voľného času Vyšné 

Hágy – Uznesenie č. 1/2022/10 

Záujmová činnosť pre deti s trvalým 

pobytom v obci Štôla 

300,00 

Centrum voľného času, Hviezdoslavova 

268/32, Svit - Uznesenie č. 1/2022/10 

Záujmová činnosť pre deti s trvalým 

pobytom v obci Štôla 

400,00 

Vrátená nevyčerpaná dotácia  237,50 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Lučivná, 

Uznesenie č. 14/2024/170 

Oprava bleskozvodov na kostole sv. 

Tomáša v Mengusovciach 

200,00 

 

 

10. Podnikateľská činnosť 
  Obec nemá podnikateľskú činnosť 
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11. Údaje o výnosoch a nákladoch  – porovnanie roku 2024 s rokom 2023 a 2022 
 
 

Výnosy 2022 2023 2024 

Tržby z predaja služieb 1 039,20 366,60 298,90 

Daňové výnosy samosprávy 197 846,81 215 895,11 214 439,56 

Výnosy z poplatkov 26 408,03 27 967,77 28 480,62 

Tržby z predaja DN a DHM 1 804,56 0,00 0,00 

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti. 8 550,02 18 281,25 7 171,44 

Zúčt. ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 4 556,21 1 200,00 1 200,00 

Zúčt. ostatných opravných položiek z PČ 85,67 2 706,32 109,77 

Výnosy z dlhodobého finančného majetku 243,90 243,90 0,00 

Výnosy sam.z BT zo ŠR a od iných subj.VS 14 025,74 54 312,31 23 004,50 

Výnosy sam.z KT zo ŠR a od iných subj. VS 5 324,80 9 957,30 13 075,50 

Výnosy spolu: 259 884,94 330 930,56 287 780,29 

Náklady: 2022 2023 2024 

Spotreba materiálu 24 742,33 38 510,03 25 489,21 

Spotreba energie 9 098,60 13 848,74 11 685,70 

Opravy a udržiavanie 25 207,68 20 022,24 593,63 

Cestovné a doprava 430,00 239,40 720,20 

Náklady na reprezentáciu 516,31 714,70 1 714,25 

Ostatné služby 45 591,05 48 314,40 47 130,43 

Mzdové náklady 91 802,52 83 945,62 92 973,73 

Zákonné sociálne poistenie 31 067,35 28 673,88 33 019,65 

Ostatné sociálne poistenie 0,00 0,00 3 391,14 

Zákonné sociálne náklady 17 609,81 4 671,79 6 529,05 

Ostatné dane a poplatky 121,68 2 611,31 2 452,98 

Zost. cena predaného DNaDHM 600,00 0,00 0,00 

Ostatné pokuty a penále  1 030,00 0,00 0,00 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 3 690,07 6 733,04 6 480,29 

Odpisy DNaDHM 35 563,37 34 633,49 36 795,92 

Tvorba ost. rezerv z prev. činnosti. 1 200,00 1 200,00 1 200,00 

Tvorba ost. opr.pol. z prev. činnosti 253,78 408,67 708,87 

Úroky 293,31 1 038,70 0,00 

Ostatné finančné náklady 3 058,84 536,14 342,03 

Náklady na transfery subjektom mimo VS 2 687,20 2 965,50 2 797,50 

Náklady spolu 294 563,90 289 067,65 274 024,58 

 
 

12. Výsledok hospodárenia za rok 2024 (€) 

Výnosy            287 780,29 € 

Náklady            274 024,58 €                     

Výsledok hospodárenia pred zdanením              13 755,71 €           

Splatná daň z príjmov                      0,00  €  

Výsledok hospodárenia po zdanení              13 755,71 €  

  
Tento výsledok hospodárenia zohľadňuje pohľadávky, záväzky, odpisy, rezervy a iné účty 
aktuálneho účtovníctva na rozdiel od záverečného účtu, ktorý zohľadňuje len príjmy a výdavky. 
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13. Uzatvorenie záverečného účtu Obce Štôla za rok 2024 – Návrh uznesenia 
 
1. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

     k  Záverečnému účtu za rok 2024.  
2. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu nezávislého audítora za rok 2024. 
3. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez   
     výhrad. 
4. Schváliť prebytok rozpočtu Obce Štôla za rok 2024 vo výške 23 779,66 Eur a schváliť 
    jeho presun do rezervného fondu. 

 
Spracovala: Martina Barč Pastrnáková 

 

 

 
    Mierka Vladimír 
      starosta obce 
 
 
 
 
Vyvesený 14.02.2025 
Zvesený 28.02.2025 


